Enfin, pour être suprêmement simple, Dieu doit être dénué non seulement de toute composition actuelle, mais également de toute composition possible. Il n'est pas *componibile in aptitudine*. Ce point concerne surtout la composition *alii* : non seulement Dieu n'entre pas *de fait* en

⁹⁶⁸ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « divinum esse, eo ipso quo est primum, est simplicissimum. »

⁹⁶⁹ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « Divinum autem esse ex hoc, quod est primum, non est compositum ex aliis, nihil enim habet prius ante se ».

⁹⁷⁰ *DMT*, q. 3, a. 1, f. 3 : « omne simpliciter primum est simplicissimum ; sed divinum esse est huiusmodi : ergo etc. Maior probatur : quia compositum est posterius componente, et simplex prius composito : causa ergo praedicati est in subiecto in praedicta propositione : ergo est vera per se. »

⁹⁷¹ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « ex hoc, quod est perfectissimum, non est compositum alii, perfectum enim non venit ad constitutionem tertii ».

composition avec autre chose, mais cela lui est de toute façon impossible. Pour le prouver, saint Bonaventure considère Dieu en tant que fin ultime : « les autres choses sont ordonnées à l'être divin comme au terme de leur repos du fait qu'il est ultime ; ainsi, il est absolu au plus haut point, et par là il est dénué de composition non seulement actuelle, mais aussi possible »⁹⁷². Dieu est la fin de toutes choses, aussi il n'y a rien au-delà de lui, Dieu ne saurait être en puissance par rapport à quelque chose d'ultérieur.

La simplicité suprême convient donc à Dieu « *vere et proprie* » parce qu'en lui, et en lui seul, se trouvent la primauté, la perfection suprême et le caractère de fin ultime⁹⁷³, qui permettent d'exclure chacun des trois modes de composition. Que Dieu soit absolument parfait et ultime se démontre à partir de sa primauté.

En effet, saint Bonaventure s'attache à dériver la perfection et le fait d'être ultime de la primauté, et ainsi à faire de cette dernière le fondement dernier et véritable de la simplicité. L'argument est le suivant : parce que Dieu est premier, il est principe et parce qu'il est principe, il est fin ultime ; et parce qu'il est précisément à la fois premier et ultime, il est parfait au plus haut point.

« du fait qu'il [i.e. l'être divin] est premier, toutes choses découlent de lui, et du fait qu'elles découlent (*fluunt*) de lui, elles retournent à lui et y sont reconduites (*reducuntur*) comme à leur fin ultime ; et c'est pour cela qu'il est *l'alpha et l'oméga, le premier et le dernier, le principe et la fin*⁹⁷⁴. Puisque donc ces [caractéristiques], qui semblent séparées par la plus grande distance, coïncident dans l'unité absolue, il est nécessaire que *l'être divin soit parfait au plus haut point*, comme une sorte de cercle intelligible »⁹⁷⁵

Ce texte très riche condense quelques traits majeurs de la théologie bonaventurienne :

1/ la thèse de la fécondité du premier, suivant l'axiome « *quia primum, ideo principium* »⁹⁷⁶, principe parce que premier. Elle s'applique ici à la fécondité créatrice de l'essence divine, et non comme souvent à la « plénitude fontale » du Père, fécond du Fils et du Saint Esprit.

2/ l'identité entre le principe et la fin ; « *idem est finis, quod et primum principium* »⁹⁷⁷. Dieu est aussi bien cause efficiente que cause finale des créatures – et par ailleurs de surcroît cause

⁹⁷² DMT, q. 3, a. 1, concl. : « [Divinum esse] ex hoc autem, quod ultimum, cetera ad ipsum ordinantur sicut ad terminum quietativum : et ita ipsum est absolutissimum, ac per hoc non solum caret compositione actuali, verum etiam possibili ».

⁹⁷³ DMT, q. 3, a. 1, concl. : « et sic *esse simplicissimum* convenit Deo *vere et proprie*, non enim est haec tria in aliquo alio reperire. »

⁹⁷⁴ *Apocalypse*, 1, 8 et 17.

⁹⁷⁵ DMT, q. 3, a. 1, concl. : « eo ipso quo est primum, omnia ab ipso fluunt, et eo ipso quo fluunt ab ipso, ad ipsum recurrunt et reducuntur tanquam ad finem ultimum ; et ex hoc habet, quod sit *alpha et omega, primus et novissimus, principium et finis*. Quia ergo haec, quae maxime videntur distantia, concurrunt in omnimode unum ; necesse est, ipsum divinum *esse esse perfectissimum*, quasi quendam intelligibilem circulum ».

⁹⁷⁶ Voir CS, I, d. 27, p. 1, a. un., q. 2 ; d. 2, a. un., q. 2 : « quanto aliquid prius, tanto fecundius est et aliorum principium. » Voir G. Emery, *La Trinité créatrice*, p. 178-180 ; E. Falque, *Saint Bonaventure et l'entrée de Dieu en théologie*, Paris, Vrin, 2000, p. 90-93.

⁹⁷⁷ Voir CS, I, d. 43, a. un., q. 3 et G. Emery, *ibid.*, p. 176-177 et p. 216-217.

exemplaire⁹⁷⁸. Parce que Dieu est bon, ou plutôt le Bien même, il est à la fois cause efficiente, puisque le bien est diffusif, et cause finale, puisque le bien est ce que toutes choses désirent⁹⁷⁹. De fait, quelques lignes plus loin, saint Bonaventure désigne Dieu comme « *ultimum et optimum* »⁹⁸⁰, « le dernier et le meilleur ». Ici, c'est le procédé de la *reductio*⁹⁸¹ (« *reducuntur* ») qui permet d'identifier la fin au principe, en ramenant le postérieur à l'antérieur⁹⁸², en l'occurrence les créatures au Créateur qui est donc leur fin en même temps que leur principe, dont elles sortent pour y retourner, selon le schéma circulaire *exitus-reditus*⁹⁸³ que nous évoquerons dans la section suivante.

3/ enfin précisément l'image du « cercle intelligible »⁹⁸⁴, mais pour désigner ici Dieu lui-même, en tant que « *perfectissimum* ». Bonaventure considère en effet que le cercle est la figure la plus parfaite, « *perfectissima* », qui s'achève là où elle a commencé⁹⁸⁵. C'est aussi la figure « *simplicissima, capacissima et pulcherrima* »⁹⁸⁶, « simple, vaste et belle au plus haut point ». A l'image du cercle, Dieu est parfait, puisqu'en lui coïncident le principe et la fin, de même qu'il est suprêmement simple, infini et beau au plus haut point.